Universitäts- und Landesbibliothek Tirol

**Quid Thascius Caecilius Cyprianus de corpore eiusque
cultu iudicaverit**

Göcking, Cornelia

[ca. 1935]

Caput quintum: De arte corporis humani exornandi

[urn:nbn:at:at-ubi:2-2252](#)

Caput quintum:

De arte corporis humani exornandi.

"Sint mulieres cum verecundia et pudicitia componentes se, non in tortis crinibus neque auro neque margaritis aut veste pretiosa, - sed ut decet mulieres promittentes castitatem per bonam conversationem".

(1.Tim.2.9.10.) - "Sit in muliere non exterior ornementi aut auri aut vestis cultus, sed cultus cordis¹⁾".

(Petr.1.3.3.) Quibus apostolorum locis propositis Cyprianus a virginibus flagitat, ut nimium placendi studium coercent.²⁾ Quae admonitio supervacanea non erat. Ars enim corpus humanum pulchritudinis adiumentis lenocinisque excolendi, iam pridem usitata, ~~imprimis~~ imperatorum Romanorum temporibus extra modum prodierat. Etenim homines se intellexisse putabant corporis pulchritudinem non solum assiduis et difficillimis exercitationibus gymnicis, sed etiam fuco aliisque eius modi rebus adhibitis parari posse. Quae ars iam a Platone illiberalis et ad fallendum apta habetur.³⁾ Philosophi quoque Stoici atque Cynici, cum pristinam simplicitatem probarent atque commendarent, opus scriptorum Christianorum etiam in hoc genere praeparaverant.

De fuco aliisque eius modi rebus ad corpus excolendum adhibitis.

Corpus humanum perfectum opus Dei esse supra demonstravimus.⁴⁾ Sed haud paucae virgines Christianae, ~~imprimis~~ divites, putabant opus illud divinum sibi

1) Haec lectio aliqua ex parte ab ea quam in "Vulgata Clementina" legimus discrepat; de quo agit Sr.A.Meenan 1.all. p.122. 2) De hab.virg.VIII. p.193/18.

3) Conf. J.Jüthner: Körperfunktur im Altertum p.47 et p.54.

Plato: Gorgias 465b: „γένουστιν, καποῦροι τε οὖσαι καὶ γάτηλη καὶ ἀγρυπνίας καὶ ἀνελέθερος, σχήμασον καὶ χρόνον καὶ λειτουργίαν καὶ δυνάμεις ζωτικῶν, οἵτε ποιεῖν ἀλλότριον κάλλος ἐφελκούμενος τοῦ αἰκείου τοῦ διὰ τῆς γυμναστικῆς ἀπελεῖται.”

4) Vide p.15.

emendandum esse; "adhibito flavo colore vel nigro pulvere vel rubore" vel aliis medicaminibus lineamenta a Deo creata obtegunt.¹⁾ Saepissime commemorantur supercilia pulvere quodam nigra facta, quem Cyprianus "stibium" appellat.²⁾ Neminem ex iis feminis, quae adiumentis huiusce modi utantur, beneficam se praebere pauperibus posse Cyprianus dicit, quoniam oculi eius "tenebris et nocte contecti" egentem ante portas aedis sacri stantem, vel "corban" omnino non videant;³⁾ quo minus tales oculos Deum olim videre posse!⁴⁾ A nullo eam immerito reprehendi, quae, postquam se Christianam negaverit, oculos pingere non desistat. Talem maerere oportere, cum ei mors animi deploranda sit. Maeroris autem esse curam faciei criniumque neglegere.⁵⁾